mento do recurso de ofício. 

Art. 34. . ................................................. . 
I - exonerar o sujeito passivo do pagamento de 

crédito tributário de valor total (lançamentos principal 
e decorrentes), atualizado monetariamente na data da 
decisão, superior a 150.000 (cento e cinqüenta mil) 
Unidades Fiscais de Referência (UFIR). 

Art. 59. 

§ 3° Quando puder decidir do mérito a favor do sujei­
to passivo a quem aproveitaria a declaração de nulida­
de, a autoridade julgadora não a pronunciará nem man­
dará repetir o ato ou suprir-lhe a falta."

[...]

O SR. PRESIDENTE (Humberto Lucena) - Item 6 
Votação, em turno único, do Projeto de Lei n° 4, de 

1993-CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orça­
mento Fiscal da União, em favor do Ministério da Cultura, 
crédito especial até o limite de CR$9.800.000.000,OO (nove 
bilhões e oitocentos milhões de cruzeiros reais) para os fins 
que especifica. 

Os Srs. Deputados que o aprovam queiram permanecer 
sentados. (Pausa.) 

Aprovado. 
Em votação no Senado Federal. 

Os Srs. Senadores que o aprovam queiram permanecer 
sentados. (Pausa.) 

Aprovado.

[...]

5° Esta lei entra em vigor na data de sua publi­
cação. 

O SR. PRESIDENTE (Humberto Lucena) - Item 8 
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei n° 8, de 

1993-CN, que abre ao Ministério da Agricultura, do Abasteci­
mento e da Reforma Agrária crédito especial no valor de 
CR$28.000.000.000,OO (vinte e oito bilhões de cruzeiros), para 
a execução de atividades e projetos de assentamento de colo­
nos, mediante convênio com o Estado do Rio Grande do 
Sul. 

Ao Projeto de Lei foram apresentadas cinco emendas. 
A Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e 

Fiscalização, em seu Parecer n° 44, de 1993-CN, concluiu pela

[...]

6556 Quinta-feira 9 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Dezembro de 1993 

SUBSTITUTIVO DO 
PROJETO DE LEI N° 8, DE 1993-CN 

Autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orçamento 
Fiscal da União, em favor do Ministério da Agricultura, 
do Abastecimento e da Reforma Agrária crédito especial 
até o limite de CR$28.000.000,OO (vinte e oito milhões 

. de cruzeiros reais), para os fins que especifica. 

Art. 19 Fica o Poder Executivo autorixzado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União, em favor do Ministério da Agri­
cultura, do Abastecimento e da Reforma Agrária crédito espe­
cial até o limite de CR$ 28.000.000,00 (vinte e oito milhões 

de cruzeiros reais), para atender à programação constante 
do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Referida programação se destina a atender des­
pesas com assentamento de trabalhadores rurais no Estado 
do Rio Grande do Sul. 

Art. 3° Os recursos necessários à execução do dispo­

[...]

PRESIDENTE (Humberto Lucena) - Item 9: 
Discussão, em turno único, do Projeto de Lei n° 10, de 

1993-CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir ao Orça­
mento Fiscal da União, em favor do Ministério da Justiça, 
créditos adicionais até o limite de CR$1.150.000.000,OO (um 
bilhão, cento e cinqüenta milhões de cruzeiros reais), com 
recursos provenientes de títulos emitidos no âmbito do Progra­
ma Nacional de Desestatização, para os fins que especifica. 

Ao Projeto de Lei foi apresentada uma Emenda. 
A Comissão Mista de Planos, Orçamentos Públicos e

[...]

renta e quatro milhões e quinhentos mil cruzeiros reais),para 
àtender à programação constante do Anexo I desta Lei. 

Art. 29 Fica O Poder Executivo autorizado a abrir ao 
Orçamento Fiscal da União (Lei n° 8.652, de 29 de abril de 
1993), em favor do Ministério da Justiça, crédito especial 
até o limite de CR$5.500.000,00 (cinco milhões e quinhentos 
mil cruzeiros reais), para atender à programação constante 
do Anexo 11 desta Lei. 

Art. 3° Os recursos necessários à execução do disposto 
nos artigos anteriores decorrerão da anulação parcial das dota­
ções indicadas nos Anexos lU e IV desta Lei, nos montantes